
                         N. 16 
del Reg. Gen.  

 

    

    

    

CC  ii  tt  tt  àà      dd  ii      MM  oo  ll  ff  ee  tt  tt  aa  
Provincia di Bari 

 

SETTORE SICUREZZA 

♦♦♦      
   

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N°  3  in data 09/01/2014 
 

 
 

OGGETTO: 
 
 

P.O. FESR 2007-2013 – ASSE II – LINEA DI INTERVENTO 2.3 - AZIONE 2.3.2 – “RAFFORZAMENTO 

DELLE STRUTTURE COMUNALI DI PROTEZIONE CIVILE” - ACQUISTO IN CONSIP- MEPA DI 

STAZIONE RIPETITRICE, STAZIONE FISSA DMR, N. 2 APPARATI VEICOLARI E N. 10 APPARATI 

MOBILI, PER ALLESTIMENTO DELLA CENTRALE OPERATIVA DI PROTEZIONE CIVILE PRESSO IL 

COMANDO DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI MOLFETTA SEDE DI COM. IMPEGNO  DI  SPESA  

€ 15.741,66 - CUP : C51I12000060006 – CIG: 55430773D8. 

************* 
 

 

 

Emessa ai sensi 

⋅ degli artt. 107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 18/08/2000 n. 267 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

⋅ degli artt. 4 comma 2° e 17, D. L.vo 165 del 30/03/2001; 

⋅ dello Statuto Comunale; 

⋅ del Regolamento di Contabilità; 

________________________________________________________________________________________________     



IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
–   Questo Ente risulta beneficiario di un finanziamento da parte della Regione Puglia - Servizio 

Risorse Naturali – finalizzato al “rafforzamento delle strutture comunali di protezione 
civile”, giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 06.03.2013, pari ad € 
55.911,68, per la fornitura di beni e servizi, come dal quadro economico allegato alla stessa; 

– la citata azione prevede la concessione di contributi ai Comuni finalizzati tra l’altro, alla 
realizzazione delle infrastrutture operative necessario al Centro Operativo Comunale (COC) 
per la gestione territoriale delle emergenze;  

– considerato inoltre che questo Comune già sede di COM, attraverso l’Ufficio Comunale di 
Protezione Civile, costituito nell’area operativa e funzionale del Settore Sicurezza di Polizia 
Locale, ha inteso cogliere “l’occasione”  fornita dal bando della Regione Puglia per 
soddisfare la necessità di riorganizzare e modernizzare la specifica struttura COC, che ha il 
compito di tramutare gli indirizzi generali in lavoro quotidiano, dotandola di adeguati mezzi 
per la telecomunicazione, nella fattispecie di una centrale operativa con un sistema di 
telecomunicazioni basato su apparati rice-trasmittenti in DMR, secondo le specifiche 
indicazioni fornite dalla Regione Puglia, per la gestione territoriale delle emergenze con 
priorità alle comunicazioni in banda VHF con tecnologia digitale, che ci garantirebbero una 
maggiore riservatezza delle comunicazioni, che saranno criptate e veloci, apparati dotati di  
radiolocalizzazione con ricevitore GPS integrato; 

–   nel quadro economico allegato alla citata Deliberazione del Commissario Straordinario, 
veniva prevista la somma di € 16.760,00 comprensiva di IVA, per le citate apparecchiature 
radio, consistenti in una centrale operativa VHF digitale, due apparati veicolari VHF digitali 
e n. 10 apparati portatili con GPS; 

– con atto prot. n. 61996 del 29/10/2012, il Sindaco pro-tempore ha delegato il Ten. 
Camporeale Gaetano, Istruttore Direttivo di Vigilanza, già nominato R.U.P. per le procedure 
di affidamento e di esecuzione delle attività correlate al “rafforzamento delle strutture 
comunali di protezione civile”, alla firma del Disciplinare per l’avvio delle relative attività, 
sottoscritto in data 07/11/2012 prot. n. 3550, contenente il crono programma relativo 
all’attivazione delle procedure per l’affidamento dei beni e servizi in modo da garantire il 
rispetto delle scadenze stabilite e prorogate a dicembre 2013; 

– il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 3 in data 5/12/2013, ha approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013, nel quale sono stati individuati il cap. 
in ingresso n. 208 denominato “trasferimento Regione Puglia fondi rafforzamento strutture 
comunali prot. civ.” e quello in uscita n. 16111 denominato rafforzamento strutture 
prot.civ., per il transito delle somme di cui questo Ente risulta beneficiario; 
 

Ritenuto necessario procedere all’autorizzazione per l’acquisto di stazione radio ripetitrice VHF 
digitale, n. 2 apparati veicolari, n. 10 apparati portatili con GPS; 
 

Considerato che: 

- non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche 
uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; 

- in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le 
Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un 
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico MEPA o 
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

- con l’art. 328 del suddetto DPR 207/2010 viene razionalizzata la previgente disciplina, tenendo 
conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella realizzazione e nella gestione 



delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato elettronico della PA 
realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite CONSIP spa; 
 

Dato atto che: 

- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA- Mercato Elettronico 
è emerso che sono presenti tipologie di stazione radio ripetitrice, stazione fissa DMR e centrale 
Operativa radio aventi le caratteristiche idonee a quanto necessario per il regolare 
funzionamento della Protezione Civile di cui al presente atto dirigenziale; 

- che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 
acquisire direttamente sul MEPA beni e servizi, attraverso un confronto concorrenziale delle 
offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori scegliendo i beni/servizi presenti sul catalogo e 
dopo aver verificato le condizioni generali di fornitura , si compila il modulo d’ordine indicando 
quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al fornitore 
che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell’ordinativo di fornitura stesso. In 
tal modo l’ordine ha efficacia di accettazione dell’offerta  contenuta nel catalogo del fornitore 
abilitato. 

 
Precisato altresì che l’utilizzo del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) con la suddetta formula 
dell’ordine diretto presenta i seguenti benefici: 

- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 

- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile 
individuazione di Ditte sempre più competitive; 

- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei 
cataloghi on line; 

- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa 

- eliminazione dei supporti cartacei; 
 
Atteso che nel catalogo del mercato elettronico MEPA sono presenti gli apparati con tecnologia 
DMR su indicati aventi le caratteristiche idonee al potenziamento delle strutture di Protezione 
Civile di cui al presente atto dirigenziale; 
 
Dato atto altresì che da un’attenta disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA  dai vari 
fornitori abilitati,  è emerso che un'unica azienda, ha in vetrina tutti i prodotti a noi occorrenti,  la 
Ditta Sistel Telecomunicazioni srl da Foggia; 
 
Considerato che per  l'installazione degli apparati di telecomunicazioni, è necessario ed opportuno 
affidarsi ad un solo interlocutore in modo da non creare attese, dubbi o rimbalzo di responsabilità 
operative, che potrebbero portare ad un impianto non correttamente funzionante; 
 
Atteso inoltre che oltre alla fornitura la ditta SISTEL TELECOMUNICAZIONI Srl da Foggia, 
propone anche l'installazione, la formazione del personale di Protezione Civile addetto alle 
Telecomunicazioni e la manutenzione ordinaria degli apparati per la durata di mesi 12;  
 
Ritenuto opportuno e conveniente procedere alla fornitura dei beni in discorso attraverso 
l’ordinativo sulla piattaforma MEPA e, per quanto sopra detto, di procedere all’emissione degli 
ordinativi di fornitura alla ditta SISTEL da Foggia, convenzionata al MEPA per i prodotti come da 
prospetto:



ARTICOLO FORNITORE DENOMINAZIONE COMMERCIALE PREZZO PEZZI MARCA

ARTICOLO 

PRODUTTORE ACCESSORI

TOTALE IVA 

ESCLUSA

IVA TOTALE  PER 

ARTICOLO

ST-BASE-
MD785-G-

VHF

C. OPERATIVA HYTERA CON 
LOCALIZZAZIONE GPS, INVIO E 
RICEZIONE MESSAGGI, INVIO E 

RICEZIONE CHIAMATE, 
REGISTRAZIONE AUDIO,1 RADIO 

DMR CON SISTEMA DI ANTENNA E 
CAVO COASSIALE, COMPUTER CON 

2 MONITOR PER POSTO 
OPERATORE.

€ 1.935,00 1 HYTERA
ST-BASE-
MD785-G-

VHF

 INSTALLAZIONE, 
PROGRAMMAZIONE, 

COLLAUDO E 1 GIORNATA DI 
CORSO DI FORMAZIONE 

ALL'USO, PRESSO VS SEDE. 
MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 12 MESI 
INCLUSA.

€ 1.935,00 € 425,70 € 2.360,70

SMARTDISP-
SI-01

SOFTWARE PER CENTRALE 
OPERATIVA IN TECNOLOGIA DMR E 
ANALOGICA CON LA RILEVAZIONE 
DELLA POSIZIONE TRAMITE GPS 

DELLE STAZIONI MOBILI E 
PORTATILI.

€ 1.690,00 1 HYTERA
SMARTDISP-

SI-01

ASSISTENZA TELEFONICA 
COMPRESA PER 12 MESI

€ 1.690,00 € 371,80 € 2.061,80

PC-SI-002

COMPUTER PER CENTRALE 
OPERATIVA PROTEZIONE CIVILE, 
INTEL CORE i3, RAM 4, 1000 GB, 

WINDOWS 7 PRO, MOUSE, 
TASTIERA, SCHEDA AUDIO, 
ANTIVIRUS , MONOBOX PTT, 

MONITOR 22”.

€ 1.800,00 1
SISTEL 

TELECOMU
NICAZIONI

PC-SI-002

INSTALLAZIONE, 
PROGRAMMAZIONE, 

COLLAUDO E 1 GIORNATA DI 
CORSO DI FORMAZIONE 

ALL'USO, PRESSO VS SEDE.
€ 1.800,00 € 396,00 € 2.196,00

220V4LSB/00

MONITOR 22” AGGIUNTIVO

€ 200,00 1 PHILIPS
220V4LSB/0

0
€ 200,00 € 44,00 € 244,00

MD785-G-
VHF

VEICOLARE DMR  VHF POWER 5 - 25 
WATTS, CON GPS € 744,00 2 HYTERA

MD785-G-
VHF

INCLUSA ANTENNA ED 
ONERI DI INSTALLAZIONE. € 1.488,00 € 327,36 € 1.815,36

PD785-G-
VHF

PORTATILE DMR VHF POWER 1 - 5 
WATTS, CON GPS, CON TASTIERA 
ANTENNA IN GOMMA, BATTERIA 
2000 MAH, CARICA BATTERIE 220 

VOLT

€ 579,00 10 HYTERA
PD785-G-

VHF
€ 5.790,00 € 1.273,80 € 7.063,80

DATI IDENTIFICATIVI OFFERTA

TOTALE € 15.741,66
 

 



Visti: 
� il D. Lgs. N. 163/2006; 
� il D.P.R. n. 207/2010; 
� il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 16 del 24/04/2012; 
 

Dato atto che la spesa di cui trattasi, trova la sua legittima copertura finanziaria al cap. 16111 del 
bilancio di previsione 2013, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 05/12/2013, 
nonché nel Quadro Economico del progetto di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario 
n. 23 del 06/03/2013; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di € 12.903,00 oltre Iva al 

22%, in uno € 15.741,66, necessaria alla fornitura della stazione radio ripetitrice, stazione fissa 
DMR e centrale Operativa radio dettagliatamente descritti in premessa per il potenziamento 
delle strutture di Protezione Civile; 

2. di affidare la suddetta fornitura alla Ditta  Sistel Telecomunicazioni srl, con sede legale in Via 
Di Salpi, 14/16/18 71121 - Foggia, quale unico offerente ed installatore di tutto il materiale 
tecnologico così come a noi necessario presente sul MEPA, alle condizioni tutte del catalogo on 
line, giusta documento di stipula  prot. n. 79650 del 27/12/2013 relativo all’RdO n. 381534, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nonché alle seguenti condizioni: 
> il prezzo offerto si intende fisso ed invariabile; 
> imballaggio, trasporto, consegna, installazione, programmazione, collaudo e n. 1 giornata di 

corso di formazione presso la ns. sede, compresi nel prezzo di fornitura; 
> eventuali malfunzionamenti che dovessero verificarsi sulle funzionalità offerte sono a carico 

della ditta che provvederà al ripristino delle normali funzioni gratuitamente a garanzia 
dell’esatto adempimento degli obblighi derivati dalla presente fornitura; 

> Garanzia prodotti offerti: come previsto dalla vigente normativa in materia; 
> il pagamento della fornitura avverrà quando la stessa sarà ultimata, entro 60 giorni dalla 

presentazione di relativa fattura;  
3. di impegnare la somma di € 15.741,66 iva compresa al Cap. 16111 del Bilancio 2013: 
4. di dare atto che la spesa conseguente il presente provvedimento e nel limite dell’impegno verrà 

liquidata con provvedimento dirigenziale, su presentazione di fattura vistata per regolarità dal 
competente ufficio; 

5. di Confermare responsabile del procedimento il Ten. Camporeale Gaetano; 
6. di Trasmettere il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, al Responsabile del 

procedimento,  all’Ufficio Contratti ed al Settore Economico-Finanziario; 
7. di dare atto che, è stato rilevato il numero CUP: C51I12000060006 ed il seguente numero CIG: 

55430773D8 e che il legale rappresentante della Ditta predetta, ha ottemperato al rispetto di 
quanto previsto dall' art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

8. In ottemperanza a quanto previsto dal Disciplinare di cui in premessa, trasmettere il presente 
atto in copia conforme alla Regione Puglia - Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la 
sicurezza ambientale e per l'attuazione delle opere pubbliche - Servizio Risorse Naturali. 

 
 
 



“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 
 
All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario. 
 

 
 
       Il Compilatore 

F.TO LA FORGIA ANGELA 

Il Responsabile del Procedimento 

    F.TO TEN. CAMPOREALE GAETANO 

                                                                      

 

        Il Dirigente del Settore SicurezzaIl Dirigente del Settore SicurezzaIl Dirigente del Settore SicurezzaIl Dirigente del Settore Sicurezza    

 
F.TO ARCH. LAZZARO PAPPAGALLO 
 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento 
F.TO Il Dirigente del Settore Sicurezza 
 
 
 
Visto, si attesta il controllo contabile del provvedimento 
F.TO Il Dirigente del Settore Economico-Finanziario 
 


